
Pagina 1  

UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO 
Sede : PAVULLO NEL FRIGNANO 

Provincia di Modena 
 

SERVIZIO PERSONALE  
Class. Uff. 
n. 43/2016 
 

DETERMINAZIONE N. 262 del 24/06/2016 

 
C O P I A 

 
OGGETTO : SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 

DETERMINATO DELLA DURATA DI UN ANNO DI QUATTRO UNITA' AL PROFILO 

PROFESSIONALE DI "AGENTE POLIZIA MUNICIPALE", CATEGORIA GIURIDICA ED 

ECONOMICA C1. PROVVEDIMENTI. 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio n. 10 del 18.12.2015 è stato approvato il D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione 2016-2018); 

- con deliberazione di Consiglio n. 11 del 18.12.2015, è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2016/2018;  

- con deliberazione di Giunta n. 66 del 23.12.2015, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016 – 2018,  con attribuzione delle singole risorse e responsabilità gestionali 
connesse alla realizzazione del P.E.G. medesimo nel rispetto delle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti; 

 
Visto il Progetto del PEG suddetto relativo a “Organizzazione e gestione del personale 

dipendente” avente tra gli altri per  obiettivo l’assunzione di personale a tempo indeterminato 
e determinato, nel rispetto della programmazione del fabbisogno di personale approvata 
dall’Ente; 

 
Richiamata la propria Determinazione  n. 205 del 20/05/2016 con la quale si 

approvava la selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione a tempo determinato, 
della durata di un anno, di n. 4 unità al profilo professionale di “Agente di Polizia Municipale”, 
categoria giuridica ed economica C1; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione dei Comuni 

del Frignano, in particolare la sezione relativa alle norme sul reclutamento del personale, 
approvato con deliberazione di G.C. n. del 16/05/2002, e modificato con deliberazione di 
G.C. n. 30 del 14/04/2005, entrambe esecutive ai sensi di legge; 

 
Considerato che è interesse dell’Ente favorire la massima partecipazione alla  

procedura di selezione anche al fine di poter effettuare la selezione su un numero adeguato 
di candidati, in relazione alle esigenze del Servizio di Polizia Municipale su tutto il territorio 
dell’Unione dei Comuni; 



Pagina 2  

 
Dato atto che trattandosi di procedura di selezione per assunzione di personale a 

tempo determinato è stata disposta la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’ente per 
giorni 20 dal 21.5.2016 al 10.6.2016, oltre all’invio ad enti/URP a livello provinciale e 
regionale; 

 
Tenuto conto che: 

-  il termine ordinariamente previsto per la pubblicazione dei bandi di concorso è fissato in 
giorni 30; 

- si procede alla pubblicazione dei bandi di concorso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica per la copertura di posti a tempo indeterminato; 

- per le assunzioni a tempo determinato, in relazione ad esigenze temporanee ed 
eccezionali dell’Amministrazione, si è ritenuto di adottare una procedura con termini più 
ridotti che consentisse di approvare la graduatoria e assumere il personale in tempo utile 
ad assicurare  regolarmente i servizi nei mesi estivi sui dieci Comuni dell’Unione;       

  
Verificato che l’incertezza normativa in materia determina un potenziale anche se non 

certo vizio procedurale  in caso di esposti  da privati che non hanno  potuto presentare 
domanda entro i termini fissati  di 20 giorni anziché di 30; 

 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopraccitate, procedere a pubblicare 

nuovamente l’avviso di selezione pubblica,  per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 
determinato, per la durata di un anno, di quattro unità al profilo professionale di “Agente 
P.M.” , categ. C1, per ulteriori giorni 10, disponendo la riapertura dei termini per la 
presentazione delle domande di ammissione per la stessa durata; 

 
Ritenuto inoltre di confermare la pubblicazione dell’avviso di selezione sul sito internet 

istituzionale, senza procedere alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica, 
coerente con  la pubblicazione già disposta, in quanto lo strumento assicura una pubblicità 
ed una diffusione capillare, anche superiore a quella assicurata dalla Gazzetta Ufficiale, 
rispettosa della normativa vigente in materia di procedure di reclutamento del personale da 
parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

 
Dato atto che nell’avviso di selezione verrà indicata la data della prova d’esame e la 

possibile articolazione su più giorni qualora il numero elevato di partecipanti non ne consenta 
il completamento in una singola giornata; 

 
Richiamato l’art. 35, comma 3, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, e ss.mm.ii,. il quale 

stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni devono garantire un’adeguata pubblicità alle 
procedure di reclutamento nonché alle relative modalità di svolgimento; 

 
Considerato che, trattandosi di selezione per assunzioni a tempo determinato, si 

ritiene che la pubblicazione di tale provvedimento, all’interno dell’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente, sia rispettosa della normativa vigente in materia di procedure di 
reclutamento del personale da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

 
Richiamato l’art. 17 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

dell’Unione dei Comuni del Frignano, Norme sul reclutamento del personale, riguardante la 
nomina e la composizione della commissione esaminatrice per l’espletamento delle 
procedure selettive; 



Pagina 3  

 
Visti i CC.CC.NN.LL. del personale del Comparto Regioni Autonomie Locali; 

 
Visto il D.lgs 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Richiamato il D. Lgs. 368/2001 e ss.mm. e ii.; 
 
Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del 

presente atto, attraverso il quale si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa secondo quanto previsto dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, 
introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della Legge 213/2012.  
 

Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Presidente n. 19 del 
31/12/2015 con il quale, a seguito del rinnovo dell’Accordo di Collaborazione tra l’Unione e il 
Comune di Pavullo nel Frignano in materia di coordinamento e gestione del personale, è 
stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità del Servizio Personale; 

 
Visti: 

- il vigente dell’Unione; 
- il vigente Regolamento di Contabilità 
 

DETERMINA 
 
1) Di disporre la riapertura dei termini di giorni 10 (dieci), per la presentazione delle 

domande di ammissione alla selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo determinato, per la durata di un anno, di quattro unità al profilo professionale di 
“Agente Polizia Municipale”, categ. C1, approvato con propria precedente determinazione 
n. 205 del 20/05/2016, per le motivazioni in premessa indicate che si intendono 
integralmente richiamate; 

 
2) Di approvare pertanto la pubblicazione dell’avviso di selezione per ulteriori dieci giorni 

all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, oltre all’invio ad enti/URP  della Regione 
Emilia Romagna e della Provincia di Modena, fissando pertanto nuova scadenza per la 
presentazione delle domande di ammissione; 

 
3) Di approvare l’indicazione nel bando della nuova data prevista per la prova d’esame e la 

sua possibile articolazione su più giorni qualora il numero elevato di partecipanti non ne 
consenta il completamento in una singola giornata; 

 
4) Di dare atto che i candidati  riceveranno ogni comunicazione inerente la procedura di 

selezione esclusivamente tramite pubblicazione di appositi avvisi sul sito internet 
istituzionale dell’Unione dei Comuni del Frignano; 

 
5) Di incaricare i servizi competenti dei successivi adempimenti.  
 
Pavullo n/F. lì 24/06/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO PERSONALE 

F. to (Mucciarini Marilena) 



Pagina 4  

DETERMINAZIONE N. 262 del 24/06/2016 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata mediante affissione all’albo 

pretorio e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Addì 24/06/2016 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  FINANZIARIO E AFFARI GENERALI  

                            F.to (Rag. Marmugi Cinzia) 

 

______________________________________________________________________________ 

La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è copia 

conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 

 

Addì 24/06/2016 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  FINANZIARIO E AFFARI GENERALI 

         F.to (Rag. Marmugi Cinzia) 

 
 


